
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  37Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

BELEM / CAPANEMA / 19/12/2022 - 19/12/2022 Nº Diárias: 0
CAPANEMA / BRAGANCA / 19/12/2022 - 20/12/2022 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / BELEM / 20/12/2022 - 20/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICK QUEIROZ MAZOLI
MATRÍCULA: 57212827
CPF: 69566070268
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881753

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO: PORTARIA Nº 245/2022-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito o Contrato nº 752/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOANA PONTES DE ALMEIDA
Cargo: Professor
Município: Ipixuna do Pará
D.O.E. 35.038 de 08.07.2022
Obs: Processo nº 1509080/2022
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 881926

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 244/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/1504587.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 31.08.2003 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Ana Paula Câmara Trindade – 5519365-2 – Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 28 de novembro de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 881913
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.10038/2022 DE 25/11/2022
Nome:MARIO CORREA MONTEIRO
Matrícula:57216340/1Cargo:Vigia
Lotação:EEEFM Manoel Lobato/Primavera
Período:01/12/2022 a 29/01/2023
Triênios:23/01/2016 a 22/01/2019

PORTARIA Nº.10040/2022 DE 25/11/2022
Nome:ANA LUCIA DAMASCENO SILVA
Matrícula:552739/1Cargo:Escrev.Datil.
Lotação:2 URE/Cameta
Período:01/12/22 a 29/01/23 – 30/01/23 a 30/03/23
Triênios:10/03/99 a 09/03/92 – 10/03/92 a 09/03/95

PORTARIA Nº.10037/2022 DE 25/11/2022
Nome:MIRIAN DO SOCORRO SOUZA DA SILVA
Matrícula:423386/1Cargo:Escrev.Datil.
Lotação:EE Dom Mario de Miranda Vilas Boas/Bujaru
Período:01/12/22 a 29/01/23
Triênios:04/07/01 a 03/07/04

PORTARIA Nº.10036/2022 DE 25/11/2022
Nome:LUNA FRANCISCA GOMES DA COSTA
Matrícula:5477034/2Cargo:Professor
Lotação:EE Macario Felipe Antonio/Igarape Açu
Período:21/11/22 a 19/01/23
Triênios:22/08/08 a 21/08/11

PORTARIA Nº.010042/2022/2022 DE 25/11/2022
Nome:IVANILDE NASCIMENTO DE SOUSA
Matrícula:57214469/1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE. Marilda S. Nunes/Tracuateua
Período:12/12/2022 a 09/02/2023
Triênios:16/02/2009 a 15/02/2012
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS

PORTARIA Nº.:10015/2022 DE 25/11/2022
Nome: PATRICIA THATYANE MIRANDA DE BRITO
Matrícula:5901228/1 Período:01/03/23 A 14/04/23 Exercício:2022
Unidade:EEEF Nossa Senhora de Fatima I/Belém

PORTARIA Nº.:10026/2022 DE 25/11/2022
Nome: MARIA DE FATIMA DIAS AZEVEDO
Matrícula:57216135/2 Período:02/01/23 a 15/02/23 Exercício:2022
Unidade:EE Augusto Meira/Belém

PORTARIA Nº.:10033/2022 DE 25/11/2022
Nome: ERIKA CRISTINA MESQUITA MASCARENHAS
Matrícula:5721855/2 Período:01/12/22 a14/01/23 Exercício:2022
Unidade:EE Dr Anibal Duarte/Belém

PORTARIA Nº.:10034/2022 DE 25/11/2022
Nome: MARCIA CRISTINA MIRANDA LOPES
Matrícula:5072778/1 Período:16/11/22 a 30/12/22Exercício:2022
Unidade:EE Benjamin Constant/Belém

PORTARIA Nº.:10035/2022 DE 25/11/2022
Nome: EVILA LORENA DA SILVA NASCIMENTO
Matrícula:5952391/1 Período:19/01/22 a 02/02/22 Exercício:2021
Unidade:EE Virginia Alves da Cunha/Belém

PORTARIA Nº.:243/2022 DE 25/11/2022
Nome: SILVANA RIBEIRO
Matrícula:5896576/1 Período:01/02/23 à 02/03/23Exercício:2022
Unidade:EEEM Melvin Jones/Uruara

PORTARIA Nº.:297/2022 DE 24/11/2022
Nome: EDCLEYBSON FERREIRA SANTANA
Matrícula:5953216/1 Período:02/01/23 à 31/01/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM Prado Lopes/Curralinho

PORTARIA Nº.:225/2022 DE 24/11/2022
Nome: ANA LUCIA NUNES FURTADO
Matrícula:5896505/1 Período:01/02/23 à 02/03/23Exercício:2022
Unidade:EEEM Severo Alves/Breu Branco

PORTARIA Nº.:209/2022 DE 24/11/2022
Nome: VANUZA CASAIS
Matrícula:57221094/1 Período:01/12/23 à 14/01/23Exercício:2022
Unidade:Departamento de Administração de Pessoal/Belém

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:010028/2022 DE 25/11/2022

Retificar na PORTARIA Nº 13064/1984 de 26/11/1984, que concedeu 
180 dias de Licença Especial, o Decênio de 01/04/1973 a 31/03/1983 
para 01/03/1973 a 28/02/1983, referente ao período de 25/08/1985 
a 20/02/1986, ao servidor JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, matricula nº 
280402/1, Professor, lotado na Seção Cadastro do Interior/Belém, para 
fins de regularização funcional.

Protocolo: 881963
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, 
COM FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

Protocolo: 2022/1516937
PORTARIA N° 4991/22, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022. 

R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títu-
los, MANOEL DE ALMEIDA MOREIRA, para exercer o cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR I – 20 horas, lotado(a) no FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO ES-
TADO DO PARÁ - FEP, a contar de 20.02.1989, para fins de regularização 
funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 882019
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO- 

EDITAL Nº 074/2019.
Protocolo: 2022/1211458

PORTARIA N° 4974/22, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
THAYSE MORAES DE MORAES, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXI-
LIAR I - 40H, na área de conhecimento: GIESC - HUMANIDADES MÉDICAS 
- PESQUISA CIENTÍFICA, lotado(a) no DSCM/CAMPUS II - CCBS/UEPA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2022/1433905

PORTARIA N° 4973/22, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
LEONARDO QUINTAO SIRAVENHA, para exercer o cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento: PATOLOGIA, MICROBIOLO-
GIA, PARASITOLOGIA E IMUNOLOGIA, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
PATOLOGIA / DPAT.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 882033
PRORROGAR COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR SIMPLIFICADO- PADS
Protocolo: 2022/1497035

PORTARIA N° 4966/22, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR por 15 (quinze) dias, a Comissão Processo Adminis-
trativo Disciplinar Simplificado - PADS, para apurar os fatos supramencio-
nados, ficando a constituição composta dos seguintes servidores:
PRESIDENTE DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL  CARGO
LUCIVALDO DA SILVA ARAÚJO  57188464/2  Professor Adjunto
MEMBROS
MANOEL GIONOVALDO FREIRE LOURENCO  5075963/1  Professor Adjunto
RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS  5757207/2  Técnico C
Art. 2º – Fica designado o servidor MANOEL GIONOVALDO FREIRE LOU-
RENCO na condição de membro da Comissão em substituição a servidora 
FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO;
Art. 3º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal, a contar da data de publicação da presente portaria.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 882048


